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FAQ – spørgsmål og svar 

 

Senest opdateret den 28.11.2024 

 

Klik her for at finde krav og kriterier, der vil blive inddraget i vurderingen af ansøgninger. 

 

Spørgsmål Sundhedsstyrelsens svar 

Generelle  

Kan enkeltpersoner søge denne pulje? 

 

Nej. Af puljeopslaget fremgår det at det er: 

 

”…. private landsdækkende non-profit foreninger/organisationer til at ansøge om 

midler til konkrete indsatser og aktiviteter ….”  

 

Giver det mening at søge sundhedsfremmepuljen – både 

bredt ift. puljen og specifikt ift. mental sundhed og fy-

sisk aktivitet? 

Hvis I som organisation, og i forhold til indholdet i det konkrete projekt, opfylder 

de kriterier der er beskrevet i opslaget af puljen på side 1 og 2, er I velkommen til 

at sende en ansøgning til de indsatsområder som I vurderer, det giver mening for 

jer at søge om midler til.  

Vi har p.t. vores egne foreningsvedtægter, som klart an-

giver, at vi er landsdækkende og vores vedtægter viser, 

at vi arbejde med sundhedsfremmende og/eller forebyg-

gende formål, men vi er ved at blive optaget i en anden 

organisation. Den anden organisations vedtægter angi-

ver ikke ”sundhedsfremmende og/eller forebyggende 

formål”. Vi fortsætter uforandret vores formål og virke 

ved optagelsen.  

Og dermed er mit spørgsmål til forskellen i ordlyd mel-

lem jeres vejledning, hvor det i puljeopslaget skal 

I skal tage udgangspunkt i puljeopslaget, hvor der står: 

”… Det er endvidere en forudsætning, at støttemodtagerne har et formål om fore-

byggelse og sundhedsfremme i deres vedtægter og/eller generelle virke, og at 

modtagernes aktiviteter følger eller støtter Sundhedsstyrelsens overordnede ud-

meldinger, anbefalinger eller målsætninger for det enkelte område ...”  

 

Så det er muligt for jer, at søge om midler fra puljen, hvis I gør tydeligt opmærk-

som på, hvordan forebyggelse og sundhedsfremme er en del af jeres generelle 

virke, og hvilken rolle I udfylder i organisationen, som I bliver optaget i.  

https://www.sundhedsstyrelsen.dk/-/media/Puljer/Sundhedsfremme-og-sygdomsforebyggelse-2025/Puljeopslag.ashx?sc_lang=da&hash=2ED4634C9C151917228CCB9A1C6C8083
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fremgå af enten vedtægter og/eller generelle virke at or-

ganisationen arbejder med sundhedsfremmende eller fo-

rebyggende formål, hvor det i Vejledningen til puljean-

søgning, skal stå i vedtægterne og der nævnes ikke 

”og/eller virke generelt”? 

Vores projekt taler ind i indsatsområdet mental sundhed. 

Jeg vil dog høre, om det er afgørende, at ordet ”forebyg-

gelse” fremgår direkte af vedtægter, som I skriver, eller 

om det er nok, at vi har skrevet om det i organisationens 

strategi og arbejder med forebyggelse af mental mistriv-

sel i meget af vores arbejde?  

Det er teksten i puljeopslaget, I skal tage udgangspunkt i, når I ansøger.  

Den tekst du refererer til er taget fra pressemeddelelsen, hvor alle detaljer vedr. 

kriterierne for at søge derfor ikke er med.  

 

Af puljeopslaget fremgår det, at ansøger bl.a. skal opfylde følgende: 

 

”… Det er endvidere en forudsætning, at støttemodtagerne har et formål om fore-

byggelse og sundhedsfremme i deres vedtægter og/eller generelle virke, og at 

modtagernes aktiviteter følger eller støtter Sundhedsstyrelsens overordnede ud-

meldinger, anbefalinger eller målsætninger for det enkelte område…”  

 

I skal derfor sørge for at gøre det tydeligt i ansøgningen, hvordan forebyggelse og 

sundhedsfremme er en del af jeres generelle virke  

Som beskrevet I kriterierne for at søge midler fra puljen: 

Det er primært non-profit foreninger og organisationer, 

der kan komme i betragtning. Vi er en socialøkonomisk 

virksomhed, hvor overskud bliver anvendt til at gen-

nemføre gratis aktiviteter med det mål af flere får et bæ-

redygtigt arbejdsliv. Vil vi som virksomhed kunne 

komme i betragtning til at søge puljen under delmål: 

Mental sundhed? 

For at komme i betragtning, er det væsentligt, at I opfylder følgende generelle 

krav til ansøgerne:    

 

”… Private foreninger/organisationer med et non-profit og ikke kommercielt 

sigte kan komme i betragtning til at modtage tilskud. De modtagende forenin-

ger/organisationer skal være private/selvejende, dvs. at regioner og kommunale 

og statslige myndigheder ikke kan modtage midler fra puljen …” 

 

Hvis I kan gøre det tydeligt i ansøgningen, at I er en non-profit organisation, der 

ikke har et kommercielt sigte, kan I komme i betragtning som ansøger på puljen.  

Hvorvidt I kan komme i betragtning til indsatsområdet ”Mental sundhed” afhæn-

ger bl.a. af indholdet i projektet, og om I opfylder de øvrige kriterier der indgår i 

vurderingen af ansøgninger til puljen. 
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Er det en hindring for at søge midler som privat for-

ening/NGO, at vi har kommunale klubber og ungdoms-

klubber som medlemmer, fordi det vil være 

børn/unge/medarbejdere, der vil få glæde af en eventuel 

indsats? 

Det vil komme an på en konkret vurdering af indholdet i det projekt, I søger om 

midler til, om målgruppe vurderes til at være for smal.  

 

Jeg vil høre om sådan en organisation som xxx, som er 

et fagligt netværk for både regionsansatte og kommu-

nale medarbejdere, kan søge puljemidler for Sundheds-

fremme og sygdomsforebyggelse? Vi har forankring i 

region Nordjylland, som er juridiske ansvarlig.   

Jeg læser det som, at jeres faglige netværk har et regionalt ophæng. Jeg skal gøre 

opmærksom på, at der ikke udmøntes midler til kommunale, regionale eller stats-

lige myndigheder og enheder i regi af Pulje for sundhedsfremme og forebyggelse.  

 

Derudover kan jeg ikke læse ud af mailen, om jeres aktiviteter er landsdækkende 

eller har et nationalt sigte samt foregår i mindst tre ud af fem regioner. Jeg skal 

ligeledes gøre opmærksom på, at disse generelle betingelser skal være opfyldt for, 

at en forening/organisation kan søge om puljemidler fra Sundhedsfremmepuljen.   

  

Med en privat NGO som hovedansøger til puljen, kan 

en offentlig institution så indgå som partner i en ansøg-

ning? 

Ja, en offentlig institution kan indgå som partner i ansøgningen. Hvis I søger om 

midler til et samarbejdsprojekt med en privat NGO, skal I huske at udfylde rubrik 

12 i ansøgningsskema 2. Jf. vejledningen til puljen skal I her beskrive, hvilken 

rolle i og eventuelle øvrige samarbejdspartnerne har i projektet, hvordan I/de vil 

blive involveret, samt hvilken betydning I/de har for gennemførelsen af konkrete 

indsatser og tilbud. Samarbejdets form og organisering skal beskrives, særligt be-

slutningskompetence. OBS: Vedlæg interessetilkendegivelse eller samarbejdsaf-

tale fra samarbejdspartnere nævnt i ansøgningsskemaet. 

Med en privat NGO som hovedansøger til puljen, kan 

en offentlig institution så modtage tilskud som partner? 

Fordi I er en offentlig institution falder I ind under kategorien af ”… regioner og 

kommunale og statslige myndigheder… ”, og kan derfor ikke som udgangspunkt 

modtage midler fra puljen. 

Når jeg skriver som udgangspunkt er det fordi, projektet måske bliver sat sammen 

på en sådan måde, at det er muligt for jer at modtage midler fra puljen som part-

ner, men det er først muligt at afgøre, når vi vurderer ansøgningen. 

Med en privat NGO som hovedansøger til puljen, kan 

en offentlig institution så deltage med 100% medfinan-

siering som partner? 

En offentlig institution kan altid deltage med 100 % egenfinansiering som part-

ner.  
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Hvorvidt den private NGO, har mulighed for at finansiere den offentlige instituti-

ons deltagelse i projektet med anden finansiering, har ingen betydning for vurde-

ringen af ansøgningen, så længe det ikke involverer de midler der bliver ansøgt 

om fra puljen. 

Fra en kommerciel virksomhed: Jeg er i tvivl om min 

virksomhed kan ansøge om de midler, der er afsat til 

konkrete indsatser og aktiviteter, der kan supplere eller 

understøtte Sundhedsministeriets arbejde vedrørende 

sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse indenfor 2 

områder: mental sundhed og monitorering på sundheds-

området (på en digital platform.) 

 

For at komme i betragtning til at modtage puljemidler skal ansøgere leve op til 

den overordnede betingelse om at være private non-profit foreninger; dvs. for-

eninger, som er private eller selvejende, og som har et ikke-kommercielt sigte. 

Jeg kan se, at det er et krav, at man ”dækker mindst 3 ud 

af 5 regioner – og vil høre om vi dækker det kriterie 

gennem det faktum, at målgruppen vi hjælper kommer 

fra hele Danmark, eller om vi fysisk skal være placeret i 

flere regioner? 

For at kunne modtage puljemidler skal ansøgere leve op til den overordnede be-

tingelse om at have aktiviteter i mindst tre ud af fem regioner. Jeg læser din mail 

som, at I har aktiviteter i én region, og på den baggrund vil I desværre ikke kunne 

komme i betragtning til at modtage puljemidler.    

 

Vi overvejer at spørge patientforeningerne i vores fag-

grupper og netværk, om de kunne være interesserede i at 

søge. Jeg synes imidlertid, at puljeopslaget lægger op til, 

at det er en enkelt forening, der søger. – Eller vil der 

også kunne blive set positivt på, at en række patientfor-

eninger, NGO’er mm. søger sammen? 

 

 

Det er muligt at søge om midler til samarbejdsprojekter. I forbindelse med denne 

pulje vægter det hverken for eller imod, hvorvidt projektet er et samarbejdspro-

jekt mellem flere parter. Ved tilsagn udbetales puljemidlerne til hovedansøger, 

som er økonomisk og juridisk ansvarlig for projektet; herunder ansvarlig for at 

fordele de tildelte midler til samarbejdspartnerne. 

 

Hvis I søger om midler til et samarbejdsprojekt, skal I huske at udfylde rubrik 12 

i ansøgningsskema 2. Jf. vejledningen til puljen skal I her beskrive, hvilken rolle 

samarbejdspartnerne har i projektet, hvordan de vil blive involveret, samt hvilken 

betydning de har for gennemførelsen af konkrete indsatser og tilbud. Samarbej-

dets form og organisering skal beskrives, særligt beslutningskompetence.  

 

OBS: Vedlæg interessetilkendegivelse eller samarbejdsaftale fra samarbejdspart-

nere nævnt i ansøgningsskemaet.  
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Vi har noget medfinansiering idet vi kører et projekt 

med samme sigte som det projekt, vi vil søge om midler 

fra puljen til. Dog vil vi videreudvikle projektet i denne 

ansøgning og gøre det endnu bedre. Så der er tale om et 

eksisterende projekt, som vi ikke har fået midler af fra 

jer, som vi vil videreudvikle. Hvordan går det ift. pul-

jens sigte? 

Foreninger/organisationer kan godt søge om midler fra Sundhedsfremmepuljen, 

når der er tale om en videreudvikling af et eksisterende projekt, som har fået med-

finansiering et andet fra. Jeg vil gøre opmærksom på, at som ansøger, er man for-

pligtet til at angive i ansøgningsskemaet (skema 1, rubrik 8), hvis der er ansøgt 

eller bevilget økonomisk støtte fra anden side til den ansøgte indsats?    

 

Hvilke typer af private non-profit foreninger har tidli-

gere modtaget midler?  

 

Hvad er en privat non-profitforening? Fx Alzheimerfor-

eningen, Diabetesforeningen og Hjerteforeningen? 

 

En privat non-profit forening er en forening, som er privat eller selvejende, og 

som har et ikke-kommercielt sigte. Foreninger/organisationer, der har et regio-

nalt-, kommunalt- eller statsligt ophæng, kan således ikke komme i betragtning til 

at modtage puljemidler fra denne pulje.  

 

Hvis du klikker på dette link, kan du kan se en oversigt over hvilke foreninger, 

der fik bevilget midler fra Sundhedsfremmepuljen i 2024. Som det fremgår af li-

sten, er der patientforeninger blandt de foreninger, der modtog midler det år.   

I vejledningen står det beskrevet, at skema 1 + 2 tilsam-

men må fylde max. 9 A4 sider. Vil det sige i alt 21.600 

anslag svarende til 2400 anslag pr. normalside, eller 

hvordan skal de 9 A4 sider forstås? 

 

 

Vi kigger ikke efter antallet af anslag, men efter antallet af sider, og der gælder 

kravet om max 9 A4 sider, når der skrives ind i arket. Og dermed gælder antal an-

slag for en normal A4 side ikke. Det er når skemaet bliver udfyldt at det maks må 

fylde 9 A4 sider.  

Hvis den samme organisation søger om midler til ét pro-

jekt under indsatsområdet alkohol og ét projekt under 

indsatsområdet fysisk aktivitet – skal man så udfylde 

skema 1-4 for begge projekter?  

Hvis en ansøger søger om midler til flere af hinanden uafhængige projekter, skal 

skema 1-4 udfyldes for hvert af de selvstændige projekter. Hver ansøgning må 

max fylde 9 A4 sider (ekskl. budgetskemaer). 

 

Hvis en ansøger søger om midler til sammenhængende delprojekter, skal skema 1 

udfyldes for den samlede ansøgning (samlet beløb), mens skema 2-4 skal udfyl-

des for hvert ansøgt delprojekt. Her gælder en 7 A4 siders begrænsning for hvert 

delprojekt.  

 

https://www.sst.dk/da/puljer/Sundhedsfremme-og-sygdomsforebyggelse-2024
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Kan det blive en hindring for vores ansøgning, at vi tid-

ligere har modtaget tilskud fra SST til at udvikle et (pi-

lot)projekt, som vi med midler fra Sundhedsfremmepul-

jen ønsker at opkvalificere flere frivillige til og udvide 

til at blive landsdækkende?  

Det vurderes, at det isoleret set ikke er et problem at komme i betragtning til at 

modtage midler fra Sundhedsfremmepuljen, i tilfælde hvor en ansøger har fået 

støtte fra Sundhedsstyrelsen eller andre i relation til tidligere faser i et projekt. 

 

Kan/må man sende ansøgningen forbi dig først, så du 

evt. kan komme med bemærkninger og feedback på den, 

så vi kan sende en ansøgning afsted der opfylder jeres 

krav, for at komme i betragtning. 

 

Jeg kan ikke vurdere og kommentere ansøgninger på forhånd, men hvis du har 

konkrete spørgsmål vedr. vurderingskriterier og betingelser for at komme i be-

tragtning til at modtage tilskud fra puljen, er du velkommen til at skrive en mail.  

 

Er det et krav, at det projekt, man søger midler til, er 

helt nyt, eller må det indeholde projektelementer, der 

ligner noget, man tidligere har fået midler til? 

 

Jeg læser dit første spørgsmål som, at der er delelementer i det projekt, I tidligere 

har fået puljemidler til, og i det projekt, I overvejer at søge midler til, som minder 

om hinanden. Hvis det er rigtigt forstået, at der er tale om delelementer, så er det 

ikke et problem at komme i betragtning til at modtage midler fra Sundhedsfrem-

mepuljen. Jeg skal gøre opmærksom på, at der kan ikke søges om puljemidler til 

projekter, der er identiske med projekter, som tidligere har fået puljemidler.  

Selv om Søvn ikke står som et specielt fokusområde i 

Sundhedsstyrelsens Pulje 'Sundhedsfremme og syg-

domsforebyggelse 2024’, vil du så vurdere, at vi kan 

søge om støtte til et projekt med fokus på Søvn? 

”Søvn” er bestemt et vigtigt indsatsområde, men da det ikke er et af de 3 priorite-

rede indsatsområder i Sundhedsfremmepuljen, er min vurdering, at ansøgere, der 

søger om midler inden for dette område, desværre ikke kan komme i betragtning 

til at modtage puljemidler.  

Monitorering af faktorer der påvirker folkesundheden 
Spørgsmål til punkt 3 i aktivitetsbeskrivelsen 

Jeg kan se i opslaget, at monitoreringsprojekter gerne 

skal være landsdækkende. Indenfor projektperioden, vil 

vi sandsynligvis ikke kunne nå at udrulle monitorerin-

gen i alle fem regioner, men planen er at opstarte moni-

torering i én region som pilotprojekt for senere at kunne 

gennemføre tilsvarende monitorering i hele landet. Vil 

det være muligt at søge midler til at udrulle projektet i 

én region – for senere at kunne bruge erfaringerne i hele 

landet?  

 

Det fremgår af side 2 i opslaget at ”… Aktiviteterne skal være landsdækkende el-

ler have et nationalt sigte … ”.  

 

Det er muligt at søge om 2-årige projekter på dette opslag, og det er muligt at ind-

drage andre finansieringskilder i projektet.  

 

Vurderingen af hvorvidt det er muligt at bruge erfaringerne fra en region i de re-

sterende regioner, vil bl.a. afhænge af indholdet og formen på den eller de aktivi-

teter/undersøgelser, der bliver søgt om midler til indenfor projektperioden. 
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Kan man søge sundhedsfremmepuljen som forsknings-

gruppe på et regionshospital eller skal man være en non-

profit organisation? 

 

 

I udgangspunktet kan private foreninger/organisationer med et non-profit og ikke 

kommercielt sigte komme i betragtning til at modtage tilskud fra puljen.   

Under indsatsområdet ”Monitorering af faktorer der påvirker folkesundheden” 

kan alle forskningsinstitutioner ansøge om midler fra puljen, såfremt de har doku-

menteret erfaring med monitorering ….  

Det virker på skemaet som, at man skal have en projekt-

leder på hånden, for at kunne ansøge, da denne person 

også er kontaktperson. Hvordan forholder I jer, hvis 

man ønsker at ansætte en projektleder til projektet – er 

det muligt? 

Og hvordan skal dette opgøres i felterne vedr. projektle-

derens navn, kontaktoplysninger, kompetencer mv.? 

 

Det er muligt at ansætte en projektleder ved projekts start eller hurtigst muligt 

derefter. Oftest ser vi, at en anden medarbejder fra organisationen sætter projektet 

i gang indtil ansættelsen er gennemført.  

 

Det kan løses det ved, at en chef bliver skrevet på som kontaktperson eller en nu-

værende medarbejder er midlertidig kontaktperson. I bør også gøre det tydeligt i 

ansøgningen, at I påtænker at ansætte en projektleder til projektet, og hvad det 

evt. vil have af betydning for fremdriften på projektet.  

 

Mental sundhed 
Spørgsmål til punkt 2 i aktivitetsbeskrivelsen 

 

Vi ønsker at søge støtte til at uddanne frivillige i for-

eningslivet, og da dette, efter jeres beskrivelse af ind-

satsområdet, skal være til børn og unge, der skal have 

gavn deraf, skal jeg meget gerne høre jeres definition af 

de(n) alderskategori.  

 

Derfor, hvilken aldersspredning dækker børn over og 

hvilken aldersspredning dækker unge over?  

 

Og, for en sikkerheds skyld, er det korrekt læst, at ind-

satsen under Mental sundhed, pkt. 2 vedr. uddannelse af 

frivillige, udelukkende skal komme børn og unge til 

gode? 

 

 

 

Du har læst dot 2 vedr. ”Støtte til at uddanne frivillige i foreningslivet” korrekt, 

idet vi er optagede af, at indsatserne inden for dette område fokuserer på børn og 

unge.  

 

Med børn og unge tænkes der hele den tidlige start på livet og frem til ca. 30-

årsalderen. 
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Jeg tænker, at Mental Sundhed er påvirket af søvn, spe-

cielt når jeg læser Jeres og WHO´s definition på Mental 

Sundhed.  

 

Tror du det vil være muligt at søge under dette fokus-

område, hvor søvn er en ‘metode’ til at opnå Mental 

Sundhed? 

 

Jeg kunne umiddelbart ikke læse ud af din tidligere mail, at jeres projekt har en 

kobling til mental sundhed. Men som du skriver, så påvirker søvn den mentale 

sundhed, og det er muligt at søge om midler til aktiviteter, der omhandler søvns 

indflydelse på den mentale sundhed, såfremt koblingen til mental sundhed er ty-

delig, og aktiviteterne i øvrigt lever op til de kriterier, der er beskrevet under ind-

satsområdet Mental sundhed. 

Vi har udarbejdet et forebyggende koncept målrettet ele-

ver i landets 6. klasser. Der er tænkt i et helhedsoriente-

ret koncept, således at indsatsen både går gennem en op-

kvalificering af de voksne ressourcepersoner omkring 

børnene, herunder lærere, AKT-lærere, trænere i fritids-

klubber og fitnesscentre mv. Og så langt tænker vi 

egentlig at projektet ligger inden for puljens ramme. 

Men vi ville desuden målrette indsatsen 6. klasses ele-

verne selv gennem en workshop og deres forældre gen-

nem oplæg på forældremøder. Og her bliver jeg i tvivl, 

om dette vil kunne falde inden for de prioriterede ind-

satsområder under Mental sundhed? 

Som jeg læser din mail, så handler indsatserne målrettet elever og forældre om 

udvikling af viden om, hvordan særskilte metoder virker. Hvis det er rigtigt læst, 

kan indsatsen høre ind under flg. underpunkt i aktivitetsbeskrivelsen for Mental 

sundhed: ”Bidrag til udvikling og udbredelse af viden om indsatser og væsentlige 

faktorer for børn og unges trivsel i daginstitutioner, folkeskolen og på ungdoms-

uddannelser”.  

 

Jeg skal gøre opmærksom på, at hvis I søger om midler til at teste/afprøve en me-

tode, så er det væsentligt, at I både beskriver selve indholdet i metoden, og hvor-

dan I vil opsamle viden på baggrund af afprøvningen. Det er altså ikke tilstrække-

ligt at skrive i ansøgningen, at I vil gennemføre indsatsen.  

 

Fysisk aktivitet 
Spørgsmål til punkt 2 i aktivitetsbeskrivelsen 

 

Bør aktiviteterne være målrettet udsatte boligområder? 

Aktiviteter inden for indsatsområdet Fysisk aktivitet må gerne være målrettet ud-

satte boligområder, men der kan også søges om midler inden for eksempelvis fy-

sisk aktivitet som en tværgående indsats i forhold til andre helbredsmæssige risi-

kofaktorer – her behøver aktiviteterne ikke at foregå i udsatte boligområder. 

 


